益生堂从事医药零售业务。重组前股

权结构为：张伟峰等23个自然人100%
2015-8

以 7,469.63 万元

收 购 益 生 堂

100%的股权

收购资产

7
收购康通华泰

经营性资产

康通华泰（原临清市华泰医药连锁有

限公司），于 2003 年 4 月 28 日设立，

从事医药零售业务

2014-6

聊 城 漱 玉 以

3,367.00 万元收

购康通华泰 57

家门店的经营性

资产

8
收购博澜药业

经营性资产

博澜药业于 2012 年 2 月 28 日设立，

从事医药零售业务
2016-4

益生堂以 352.13

万元收购博澜药

业 6 家门店的经

营性资产

9
收购寿光康华

经营性资产

寿光康华于 2006 年 8 月 9 日设立，从

事医药零售业务
2016-9

潍 坊 漱 玉 以

1,287.03 万元收

购寿光康华 14

家门店的经营性

资产

10
收购淄博咸林

经营性资产

淄博咸林于 2006 年 9 月 13 日设立，

从事医药零售业务
2016-8

以 1,606.18 万元

收购淄博咸林 18

家门店的经营性

资产

11

收购康杰药房

及其子公司经

营性资产

康杰药房于 2002 年 12 月 05 日设立，

从事医药零售业务
2016-8

益 生 堂 以

6,075.30 万元收

购康杰药房及其

子公司 23 家门

店的经营性资产

12 收购莱芜凤城 莱芜凤城于 2011 年 08 月 23 日设立， 2016-8 莱 芜 漱 玉 以

漱玉平民大药房连锁股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-64

经营性资产 从事医药零售业务。 691.77 万元收购

莱芜凤城 17 家

门店的经营性资

产

注：本表中股权收购时间以工商变更日期为准；资产收购时间以并表日的日期为准

1、收购山东药业 100%股权

2011 年 10 月 31 日，经山东药业股东会审议批准并由相关股东签署《股权

转让协议》，漱玉有限以 2,310.00 万元的价格收购李文杰持有的山东药业 66.00%

股权（出资额 2,310.00 万元），以 1,190.00 万元的价格收购秦光霞持有的山东药

业 34.00%（出资额 1,190.00 万元）股权。

上述股权转让后，山东药业的股权结构变动如下：

变更前 变更后
股东名称

出资额（万元） 股权比例（%） 出资额（万元） 股权比例（%）

漱玉有限 - - 3,500.00 100.00

李文杰 2,310.00 66.00 - -

秦光霞 1,190.00 34.00 - -

合计 3,500.00 100.00 3,500.00 100.00

2011 年 11 月 10 日，上述股权转让完成了工商变更登记。

山东药业的基本情况参见本节“六、发行人的控股子公司、参股公司的简要

情况”之“（一）报告期内存在的控股子公司”的相关内容。

2、收购泰安漱玉 100%股权

2011 年 10 月 27 日，经泰安漱玉股东会审议批准并由相关股东签署《股权

转让协议》，漱玉有限以 102.00 万元的价格收购李文杰持有的泰安漱玉 34.00%

的股权（出资额 102.00 万元），以 51.00 万元的价格收购秦光霞持有的泰安漱玉

17.00%的股权（出资额 51.00 万元）。

上述股权转让后，泰安漱玉的股权结构如下：

变更前 变更后
股东名称

出资额（万元） 股权比例（%） 出资额（万元） 股权比例（%）

漱玉有限 - - 153.00 51.00

李文杰 102.00 34.00 - -

秦光霞 51.00 17.00 - -

漱玉平民大药房连锁股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-65

周霞 147.00 49.00 147.00 49.00

合计 300.00 100.00 300.00 100.00

2011 年 11 月 4 日，上述股权转让事宜完成了工商变更登记。

2015 年 8 月 1 日，周霞与漱玉有限签署的《股权转让协议》，漱玉有限收

购周霞持有的泰安漱玉 49.00%的股权。双方一致同意，按周霞所持股权比例与

计价基础（以泰安漱玉 2014 年 12 月 31 日经审计的账面净利润的 4 倍）的乘积，

确定转让价格为 244.55 万元。变更后的股权结构如下：

变更前 变更后
股东名称

出资额（万元） 股权比例（%） 出资额（万元） 股权比例（%）

漱玉有限 153.00 51.00 300.00 100.00

周霞 147.00 49.00 - -

合计 300.00 100.00 300.00 100.00

2015 年 8 月 14 日，泰安漱玉召开股东会，同意上述股权转让。2015 年 8 月

18 日，上述股权转让事宜完成了工商变更登记。

泰安漱玉的基本情况参见本节“六、发行人的控股子公司、参股公司的简要

情况”之“（一）报告期内存在的控股子公司”的相关内容。

3、收购颐和天泉 100%的股权

2014 年 3 月 7 日，漱玉有限与韩翠梅签订《股权转让协议》，以 6.82 万元

的价格收购其持有的颐和天泉 34.10%的股权；与王建文签订《股权转让协议》，

以 13.18 万元的价格收购其持有的颐和天泉 65.90%的股权。变更后的股权结构如

下：

变更前 变更后
股东名称

出资额（万元） 股权比例（%） 出资额（万元） 股权比例（%）

漱玉有限 - - 20.00 100.00

王建文 13.18 65.90 - -

韩翠梅 6.82 34.10 - -

合计 20.00 100.00 20.00 100.00

2014 年 3 月 28 日，上述股权转让事宜完成了工商变更登记。

颐和天泉的基本情况参见本节“六、发行人的控股子公司、参股公司的简要

情况”之“（一）报告期内存在的控股子公司”的相关内容。

漱玉平民大药房连锁股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-66

4、收购临沂漱玉（原康源嘉友）100%股权

2013 年 11 月 2 日，经康源嘉友股东会审议批准并由相关股东签署《股权转

让协议》，漱玉有限以 2,400.00 万元收购康源医药连锁有限公司持有的康源嘉友

60.00%的股权。

经前述股权转让后，康源嘉友的股权结构如下：

变更前 变更后
股东名称

出资额（万元） 股权比例（%） 出资额（万元） 股权比例（%）

康源医药连

锁有限公司
600.00 60.00 - -

萧（肖）卫

生
400.00 40.00 400.00 40.00

漱玉有限 - - 600.00 60.00

合计 1,000.00 100.00 1,000.00 100.00

2013 年 11 月 14 日，上述股权转让事宜完成了工商变更登记。

2016 年 10 月 22 日，北京天健兴业资产评估有限公司出具《济南漱玉平民

大药房临沂有限公司股东全部权益项目评估报告》（天兴苏评报字[2016]第 0109

号）,对临沂漱玉股东全部权益价值进行追溯评估，评估值为 3,150.00 万元，评

估基准日为 2013 年 12 月 31 日，评估方法为收益法。

2014 年 3 月 6 日，经康源嘉友股东会审议批准并由相关股东签署《股权转

让协议》，康源嘉友以 4 家门店资产作为代漱玉有限支付其收购萧（肖）卫生持

有的康源嘉友 40%的股权的对价。经前述股权转让后，康源嘉友的股权结构如下：

变更前 变更后
股东名称

出资额（万元） 股权比例（%） 出资额（万元） 股权比例（%）

萧（肖）卫

生
400.00 40.00 - -

漱玉有限 600.00 60.00 1,000.00 100.00

合计 1,000.00 100.00 1,000.00 100.00

2014 年 4 月 16 日，上述股权转让事宜完成了工商变更登记。

2016 年 10 月 20 日，北京天健兴业资产评估有限公司出具《济南漱玉平民

大药房临沂有限公司已转让 4 家门店资产项目评估报告》（天兴苏评报字[2016]

第 0107 号）,对以上 4 家门店资产进行追溯评估，评估值为 600.00 万元，评估基

漱玉平民大药房连锁股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-67

准日为 2014 年 2 月 28 日，评估方法为收益法。

临沂漱玉的基本情况参见本节“六、发行人的控股子公司、参股公司的简要

情况”之“（一）报告期内存在的控股子公司”的相关内容。

5、收购烟台漱玉 33%的股权

2015 年 8 月 1 日，经烟台漱玉股东会审议通过并由相关股东签署《股权转

让协议》，漱玉有限以 198.00 万元的价格收购烟台东联投资合伙企业（有限合

伙）持有的烟台漱玉 33.00%（出资额 198.00 万元）的股权。

经前述股权转让后，烟台漱玉的股权结构如下：

变更前 变更后
股东名称

出资额（万元） 股权比例（%） 出资额（万元） 股权比例（%）

烟台东联投资

合伙企业（有限

合伙）

198.00 33.00 - -

漱玉有限 402.00 67.00 600.00 100.00

[…]

1,300.00 15.08 1,300.00 15.62 1,300.00 44.20 - -

收购益生堂

100%的股权
5,381.86 62.41 5,381.86 64.66 - - - -

收购博澜药业经

营性资产
300.00 3.48 - - - - - -

合计 8,622.79 100.00 8,322.79 100.00 2,940.93 100.00 - -

截至 2014 年 12 月 31 日、2015 年 12 月 31 日及 2016 年 6 月 30 日，本公司

的商誉原值分别为 2,940.93 万元、8,322.79 万元及 8,622.79 万元，分别同比增加

2,940.93 万元、5,381.86 万元及 300.00 万元，主要原因分析如下：

A、收购临沂漱玉（原康源嘉友）100%的股权

2014 年 4 月康源嘉友完成股权工商变更，至此公司持有康源嘉友 100%股权。

截至 2014 年 4 月末，公司对康源嘉友的长期股权投资账面价值为 2,890.24 万元，

取得的可辨认净资产公允价值为 1,249.30 万元，形成商誉 1,640.93 万元。

B、收购康通华泰的经营性资产

2014 年 5 月，聊城漱玉与康通华泰签署了《资产转让协议书》，受让康通华

泰 57 家门店的经营网络及相关资产。经交易双方协商，确定门店转让费为

1,300.00 万元，确认为商誉。报告期各期末，公司对收购的康通华泰经营性资产

进行了减值测试，未发现其可回收金额小于门店资产的账面价值的情形。

C、收购益生堂 100%的股权

2015 年 8 月，公司以 7,469.63 万元作为对价收购益生堂 100%股权，在购买

日的可辨认净资产公允价值为 2,087.77万元，二者差额 5,381.86万元确认为商誉。

漱玉平民大药房连锁股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-273

2015 年 12 月 31 日及 2016 年 6 月 30 日，公司对收购的益生堂股权资产进行了

减值测试，未发现其可回收金额小于资产的账面价值的情形。

D、收购博澜药业经营性资产

2016 年 4 月，益生堂与博澜药业连锁签署《资产转让协议》，收购其持有的

6 家门店的经营网络及相关资产。公司以 358.13 万元作为对价收购博澜药业包括

门店和存货在内的经营性资产，在购买日的可辨认净资产公允价值为 58.13 万元，

其差额 300.00 万元确认为商誉。2016 年 6 月 30 日，公司对收购的博澜药业经营

性资产进行减值测试，未发现其可回收金额小于账面价值的情形。

2）报告期内，本公司商誉减值准备情况如下表所示：

单位：万元

本期增加 本期减少
形成商誉的事项 2014-12-31

计提 处置

2015-12-31

收购临沂漱玉（原康源嘉

友）100%的股权 - 1,640.93 - 1,640.93

单位：万元

本期增加 本期减少
形成商誉的事项 2015-12-31

计提 处置

2016-6-30

收购临沂漱玉（原康源嘉

友）100%的股权
1,640.93 - - 1,640.93

根据北京天健兴业资产评估有限公司于 2016 年 4 月 1 日出具的《济南市漱

玉平民大药房临沂有限公司减值测试项目咨询报告》（天兴苏咨字[2016]第 0026

号），截至 2015 年 12 月 31 日，以收益法评估的临沂漱玉股权价值为 3,060.00 万

元，高于 2015 年 12 月 31 日包含商誉的临沂漱玉 52 家门店组成的资产组的账面

价值，其可回收金额高于账面价值。

由于临沂漱玉 2015 年的经营状况发生了较大变化，公司对购买临沂漱玉股

权形成的商誉所归属的资产组的范围进行了重估和调整，将原有的 17 家门店单

独作为一个资产组组合进行减值测试。根据北京天健兴业资产评估有限公司于

2016 年 4 月 1 日出具的《济南市漱玉平民大药房临沂有限公司 17 家门店减值测

试项目咨询报告》（天兴苏咨字[2016]第 0029 号），截至 2015 年 12 月 31 日，以

收益法评估的临沂漱玉 17 家门店组成的资产组价值为 919.00 万元，公司于 2015

漱玉平民大药房连锁股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-274

年 12 月 31 日对临沂漱玉的商誉全额计提了商誉减值准备。

3、主要资产减值准备提取情况

报告期内，本公司资产减值准备构成如下表所示：

单位：万元

项目 2016-6-30 2015-12-31 2014-12-31 2013-12-31

坏账准备 2,130.59 2,065.72 355.64 269.16

其中：应收账款坏账准备 691.82 708.54 120.87 116.45

其他应收款坏账准备 1,438.77 1,357.18 234.77 152.71

存货跌价准备 106.09 51.63 122.17 35.61

商誉减值准备 1,640.93 1,640.93 - -

合计 3,877.61 3,758.28 477.81 304.77

报告期内，公司根据自身业务情况，对应收账款和其他应收款计提了坏账准

备，2013 年 12 月 31 日至 2016 年 6 月 30 日坏账准备余额分别为 269.16 万元、

355.64 万元、2,065.72 万元及 2,130.59 万元。公司 2013 年 12 月 31 日至 2016 年

6 月 30 日对存货分别计提 35.61 万元、122.17 万元、51.63 万元及 106.09 万元减

值准备。

因固定资产、无形资产等资产不存在减值情形，故未对其计提资产减值准备。

截至 2015 年 12 月 31 日，公司包含商誉的相关资产组的账面价值存在高于可回

收金额的情形，故计提商誉减值准备 1,640.93 万元。

根据《企业会计准则》的要求，公司制定了符合公司经营特点的资产减值准

备计提政策，各项资产减值准备的计提政策稳健、公允；公司遵照各项资产减值

准备计提政策计提了资产减值准备，与公司的资产质量状况相符。

（二）负债的主要构成及变化

报告期内公司流动负债与非流动负债的比重如下表所示：

单位：万元

2016-6-30 2015-12-31 2014-12-31 2013-12-31

项目
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）

流动负债 59,730.17 96.64 57,028.77 97.28 48,440.98 98.88 30,348.69 99.14

非流动负债 2,077.75 3.36 1,592.94 2.72 546.54 1.12 263.50 0.86

合计 61,807.92 100.00 58,621.70 100.00 48,987.53 100.00 30,612.19 100.00